

# GONIECCZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:**

Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. z odnośnieniem do domu 2 zł. 75 gr. Zagranicą 5 zł. Dla odbierających pisma na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206.

**SKŁEP „Gońca Czesłochowskiego”:** II Aleja Nr. 26, Telefon Nr. 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—22 po poł. Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: **CZESŁOCHOWA, ul. PANNY MARIJ Nr. 52.** Telefon Nr. 246 Skrzynka pocztowa Nr. 46.

**CENY OGŁOSZEN:**

Zawiesz milimetrowy jednolitej lub jego miejsce na 1 kolumnie i w tekście 15 gr. na II i III kolumnie 12 gr. na IV kolumnie 10 gr. nadesłane 15 gr. Drobne ogł. 10 gr. za wyraz, dla poszukujących pracy 5 gr. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 25 proc. drożej. Ogłoszenia firm zamieszczonych o 50 proc. drożej, a ogłoszenia firm zagranicznych o 100 proc. drożej.

Każda nowa podzłazka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany ceny bez uprzedniego zawiadomienia.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty, zapowiedzi zamianki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

**BIURO MIERNICZE  
GEOMETRY PRZYSIĘGŁEGO  
K. Zalejskiego**  
Nowy-Rynek Nr. 2 dom  
SS. Zborowskiego.  
Przyjmuje wszelkie roboty  
RZĄDOWE I PRYWATNE.

## ŻYDZI W WIELKOPOLSCIE.

W sjonistycznym „Naszym Przeglądzie” ukazał się nader ciekawy artykuł o żydach w Wielkopolsce, gdzie znajdujemy następujące uwagi:

„Proces znikania starych gmin żydowskich odbywa się nadal. Z wielu miasteczek wyemigrowały niedawno ostatnie rodziny żydowskie. Budynki gminy żydowskiej pozostały na łasce losu, lub uległy konfiskacie. W najbliższym razie gmachy gminne-opuszczone miasteczek pozostają pod opieką gminy poznańskiej, która utrzymuje stróża chrześcijanina, celem pilnowania porzuconych budynków i cementarza przed zniszczeniem.

„W miasteczku Kostrzynie, skąd wywodzący ostatnie rodziny żydowskie, żydzi przekazali synagogę magistratowi na urządzenie tam kuchni ludowej. Magistrat przekształcił synagogę na klub, przyczem na miejscu, gdzie stała szafa rudałowa, postawiony został krzyż, a pod nim znajduje się napis: „Żydom wzbroniony jest powrót”.

„Jak daleko zaszła ruina gmin żydowskich w Wielkopolsce, świadczy taki fakt: z pośród 150 b. gmin żydowskich, w dzielnicy tej utrzymuje obecnie rabinów tylko 5 miast. Wskutek wywędrowania całych siedzib żydowskich i zniszczenia gmin żydowskich postanowiono, począwszy od ostatniego dnia tegorocznej Paschy, odprawiać w poznańskiej wielkiej synagodze nabożeństwo żałobne. Takie „wspomnienie pogonne” zostało specjalnie ułożone. Przywozi ono na pamięć najcięższe czasy średnio-wieczna.

„Stan materialny żydów pozostałych zarówno w miastach większych, jak i w mniejszych, nie jest zły. Część gmin, jak np. poznańska i bydgoska, wzmocniła się liczebnie — dzięki przychodźtwa z innych dzielnic polskich. Żydzi, którzy przybyli, począynają wyierać wpływ na życie gminne odnośnych miast. Naprzykład w niektórych miastach żydzi z Kongresówki zostali wybrani do zarządów gminnych. Otwierane są szkoły i kursa dla dzieci owych żydów. W Bydgoszczy założony nawet został ogródek dziecięcy z żydowskim językiem wykładowym”.

Te część artykułu „Naszego Przeglądu” należy sprowadzić. Właśnie „Kurier Poznański” ogłosił sprawozdanie poznańskiego „Rozwoju”, z którego wynika, że żydów w Poznaniu było w 1921 roku 2088, która to cyfra zredukowała się do 1698 w roku 1925. Co do Bydgoszczy nie znaleźliśmy w przytoczonym sprawozdaniu odnośnej cyfry.

W chwili obecnej — jak stwierdza sprawozdanie poznańskiego „Rozwoju” — liczba żydów w Wielkopolsce i na Pomorzu jest około 25 proc. mniejsza niż podana w spisie z dnia 30

września 1921 roku. Po tej dacie ruch emigracyjny nie ustał, duża ilość żydów optowała na rzecz Niemiec i albo już z Polski wyjechała, albo będzie musiała granicę państwa w ciągu lat najbliższych opuścić. Napływ żydów z innych dzielnic Polski nie przybrał dotychczas większych rozmiarów i nie mógł zrównoważyć strat, jakie poniósł po roku 1921 żywił żydowski w tej dzielnicy. Żydzi przybywający z innych części państwa, z trudem tylko na gruncie wielkopolskim ustalają swój pobyt. Wyjątek stanowią hurtownicy, agenci, oraz jadłodajnie żydowskie. Wskazuje to w wielkiej mierze, że pobyt żydom w Poznaniu ułatwiają nie tyle społeczeństwo jako takie, lecz samo kupiectwo polskie.

O wyjątkowo małej liczbie żydów w b. dzielnicy pruskiej w zestawieniu z ilością ich w innych dzielnicach świadczy to, że podczas, gdy ludność dwóch województw stanowią 10,7 proc. ludności Rzeczypospolitej, ilość mieszkających w nich żydów wynosiła tylko niecały jeden proc. ogółu żydów w Polsce. W b. Kongresówce żydzi stanowią 14,2 proc. ogółu mieszkańców.

## Marx na usługach Hindenburga

**Niefortunny kandydat republikański napisał do swego byłego konkurenta list pełen niezwykłych serdeczności**

Berlin. Marx zwrócił się do Hindenburga z listem, w którym wyraża nadzieję, iż pod prezydenturą marszałka naród niemiecki żyć będzie w pokoju wewnętrznym, i że osiągniętym będzie pokój zewnętrzny, którego tak pragnie

cały naród niemiecki. Tłumacząc się ze swego stanowiska republikańskiego na zakończeniu tego listu, Marx wyraża nadzieję, iż zgodnie z Hindenburgiem pracować będą pod sztandarami tych idei, które doprowadzą Niemcy do zwycięstwa.

cały naród niemiecki. Tłumacząc się ze swego stanowiska republikańskiego na zakończeniu tego listu, Marx wyraża nadzieję, iż zgodnie z Hindenburgiem pracować będą pod sztandarami tych idei, które doprowadzą Niemcy do zwycięstwa.

cały naród niemiecki. Tłumacząc się ze swego stanowiska republikańskiego na zakończeniu tego listu, Marx wyraża nadzieję, iż zgodnie z Hindenburgiem pracować będą pod sztandarami tych idei, które doprowadzą Niemcy do zwycięstwa.

mu. Stanowczych uchwał jeszcze nie po wziętą.

## Ambasada sowiecka źródłem propagandy bolszewickiej we Włoszech

Wiedeń. „Neue Freie Presse” donosi z Rzymu: Pisma faszystowskie „Regno” w Turynie i „Mezzogiorno” w Neapolu, zamieszczają od kilku dni artykuły o propagandzie bolszewickiej we Włoszech i stwierdzają, że organizacje bolszewickie we Włoszech stoją pod rozkazami ambasady sowieckiej oraz rosyjskiej delegacji handlowej.

## Zderzenie okrętów

Halifax. Panująca na Oceanie Atlantyckim burza spowodowała wiele ofiar w ludziach. Na wysokości wybrzeża Nowej Szkocji zatonał cały szereg okrętów. Sygnały, które odebrano ubiegłej nocy w rozmaitych punktach, pochodziły z parowca „Clackan”, który dziś przed południem przybył do portu. Kapitan okrętu oświadczył, iż okręt ten zderzył się z okrętem „Cap D'Or”. Podczas katastrofy zoną kapitana i 4 ludzi zatogi straciło życie.

## I maja w Berlinie.

Berlin. Demonstracje, zapowiedziane na 1 maja ze strony komunistów i socjalistów, miały przebieg spokojny.

Na placu Lustgarten odbył się wiec komunistyczny, na którym zebrał się bardzo nielicznie robotnicy i wysłuchali kilku przemówień.

Następnie pochód ruszył przez miasto, t. j. przed śródmieście i dzielnicę robotnicze. Demonstracje skierowane były głównie przeciw Hindenburgowi. Mówcy wzywają do ostrej walki przeciw białemu terrorowi monarchistycznemu.

Do żadnych ekscesów nie przyszło. Tramwaje i koleje podmiejskie kursowały przez cały dzień. Wszystkie sklepy były otwarte.

## Zderzenie samolotów

London. Dwóch lotników wojskowych podczas lotu próbnego nad lotniskiem wojskowym zetknęli się z aeroplanem cywilnym. Aeroplan wojskowy spadł, przyczem obaj lotnicy zostali zabici.

## Zakaz obchodu święta 3-go Maja w Gdańsku.

Warszawa. Z Gdańska donoszą: Prezydent miasta Gdańska wydał zakaz urzędzenia obchodu 3-go Maja. Ludność polska jest z tego powodu oburzona. Zakaz został wydany pod naciskiem pism nacjonalistycznych gdańskich, które sprzeciwiały się obchodowi 3-go Maja i groziły niepokojami. Oburzenie połączono jest tem większe, że policja zezwoliła na obchody komunistyczne w dn. 1 maja.

## Odznaczenie Paderewskiego.

London. Uniwersytet w Glasgowie nadał Paderewskiemu tytuł doktora praw honoris causa.

## 50 tysięcy złotych za wykrycie sprawców

Minister kolei wyznaczył w porozumieniu z władzami sądowniemi 50 tys. złotych za wykrycie sprawców zbrodniczego zamachu pod Starogardem.

Dochożenia służbowe i techniczne prowadzi komisja ministerjalna, delegowana z Warszawy.

## Sledztwo sądowe prowadzą władze prokuratorskie.

## Tajemnicza eksplozja w lokalu komunistycznym

Warszawa. W dn. 1 maja, na Staro-

## Wpływy komunistów zmniejszają się

### Zinowiew stwierdza osłabienie komunizmu

Lwów. Z Moskwy donoszą: Rozpoczęły się tu obrady 14 zjazdu partji komunistycznej.

Zinowiew wygłosił przemówienie o międzynarodowej sytuacji oraz o wyniku prac kominternu. — W mowie swej stwierdził Zinowiew niepowodzenie wysiłków wywołania rewolucji wszędzie tamowej oraz wstrzymania tempa rozwoju ruchu komunistycznego w państwach

burżuazyjnych.

Sprawę reform wewnętrznych w państwie sowieckim referował sekretarz centralnego komitetu Molotow. Stwierdził on znaczne wzmoczenie prądów kapitalistycznych na obszarze unji sowieckiej. Z tą nową, dla komunistów niepożądaną sytuacją, będzie toczona walka, jednakże jedynie „za pomocą broni gospodarczej”.

## TELEGRAMY

### Odpowiedź francuska

London. Wczoraj nadszedł do Foreign Office projekt umowy francuskiej na propozycje niemieckiego paktu.

### Hindenburg obejmuje urzędowanie 12 maja

Berlin. Biuro Wolffa dowiadyuje się, że wprowadzenie w urzędowanie i zaprzysiężenie nowego prezydenta Rzeszy odbędzie się 12 maja o godz. 12 w południe.

### Niemieckie insynuacje.

Berlin. Cała prasa niemiecka w dalszym ciągu wyszukuje katastrofę kolejową pod Starogardem dla dalszego wyeksploatowania sprawy kurytarza gdańskiego.

Do głosów nacjonalistycznych w tej sprawie przyłączył się „Vorwaerts”, który wręcz pisze, że wspomniana katastrofa ma również wielkie znaczenie polity-

czne, gdyż uwidatnia się jaskrawo nie-naturalność granicy polsko niemieckiej, która powinna ulec zmianie.

### Spisek na życie króla bułgarskiego. Mina pod pałacem królewskim w Sofji

London. „Daily Telegraph” donosi z Sofji, że władze odkryły tam spisek, mający na celu zamordowanie króla.

Rzym. Wiadomości z Bułgarii potwierdzają odkrycie miny, założonej pod pałacem królewskim w Sofji.

### Międzynarodowy związek organizacji faszystowskich.

Rzym. Wielka Rada faszystowska zajmowała się wczoraj sprawą porozumienia faszystów z podobnymi organizacjami zagranicznymi. — Na zebraniu tem stwierdzono, że u-bliżko czterdziestu narodów istnieją organizacje podobne do faszystowskich i że porozumienie z temi organizacjami może tylko nastąpić na

się redakcja pisma komunistycznego „Walka Ludu”, nastąpiła eksplozja. Przyczyny i rodzaj na razie nie są znane. Redaktor tego pisma Czesław Trojanowski został ranny. Odwieszono go do szpitala. W chwili wybuchu dom otoczony był przez policję. Istnieje przypuszczenie, że Trojanowski sam spowodował eksplozję.

Sprawa przedstawia się na razie dość tajemniczo.

## Zaniechanie zdrowotne miast polskich.

Jakkolwiek dotychczasowe materiały, zebrane w b. Ministerstwie Zdrowia, w Departamencie Samorządowym Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, jak również ankiety dokonane przez Zarząd Związku miast Rzeczypospolitej — nie dają nam całkowitego obrazu stanu higienicznego miejsc zaludnionych naszego państwa, nie mniej świadczą o niezwykle mizernej, zakreślonej na wielką skalę pracy, jaka w ciszy, zdala od targowiska i wrzasku życia codziennego dokonana została w okresie ubiegłych lat zeszłości.

Setki tablic porównawczych, wyczerpujące dane statystyczne, zestawienia, spisy, wykresy, i o m y wydawnictw specjalnych, roczniki statystyczne etc., etc. stanowią ów pierwszy etap, owe pod stawy zasadnicze, bez których byłoby nie dopomyślenie jakiegokolwiek poczynania w tej dziedzinie.

Dzięki tej pracy, dziś już wiemy, co posiadamy, czego nam brak, gdzie jest znośność, a gdzie czeka nas długa, na wiele lat zakreślona praca.

I to jest już bardzo wiele. Przypatrzmy się wyników tej pracy.

Z ankiety, rozpisanej swego czasu przez Ministerstwo Zdrowia Publicznego, wynika, że w Województwie Warszawskim, prócz Warszawy, jedynie Płock ma wodociągi. Najbardziej przemysłowe Województwo Łódzkie nie posiada całkiem wodociągów.

Wogóle ankieta ujawniła, że ziemie b. zaboru rosyjskiego należą do najbardziej zaniedbanych w tym względzie.

## POMÓŻCIE NAM ZWALCZAĆ DROŻYŻNĘ POLSKIM TOWAREM

WYSTAWILIŚMY NAJNOWSZE WZORY MĘSKIEGO OBUWIA GOODYEAR-WELT I-szej JAKOŚCI W CENACH

# OD ZŁ. 20.80 GR. DO 23.80 GR.

Pierwszorządny towar!

Zobaczcie!

Gwarantujemy za każdą parę!

Prosimy odwiedzić naszą filię w Częstochowie  
II-GA ALEJA Nr. 30.

SZUKAMY DROGI BEZ POŚREDNIKÓW WPROST DO KONSUMENTA

FABRYKA OBUWIA MARKO KRAKÓW — LUDWINÓW.

Telefon 4459.

Telegramy: Marko.

Znacznie lepiej zaopatrzona w wodociągi jest ludność Małopolski, której większość urzędów wodociagowych stoi na wysokości zadania. — To samo, aczkolwiek w znacznie większym stopniu dotyczy b. zaboru pruskiego, gdzie nawet w małych miasteczkach istnieją wieże ciśnieni. Filtry wprowadzono tam nawet w wielu miastach, mających wodociągi na źródłach.

Kanalizacja w dzielnicach b. zaboru rosyjskiego istnieje tylko w Warszawie. W Małopolsce, oprócz Krakowa i Lwowa, szereg miast posiada kanalizację częściową, zwykle rozdzielną. W b. dzielnic pruskiej liczne miasta są skanalizowane i wieże z nich nawet z oczyszczaniem ścieków.

Z kolei ankieta Związku miast wykazała, że na 166 miast b. Królestwa Polskiego, 6 nie posiada całkiem bruków, 29 ma bruki z kamienia polnego na wszystkich ulicach, 67 wogóle ma podłogi brukowe, a tylko 3 miasta mogą się poszczycić brukami wiejszymi.

Znacznie lepiej jest w Małopolsce i całkiem dobrze w byłym zaborze pruskim.

Na 256 miast, opisanych w teście ankiety, 148 zgola nie posiada żadnych ogrodów ani skwerów zadrzewionych, zaś w 53 miastach istnieją zaledwie małe ogródki publiczne lub skwery.

Szczytem uposiedzenia gospodarki miejskiej w Polsce jest oświetlenie, mające, jak wiadomo, niemałe znaczenie w higienie miast. Dość powiedzieć, że po łowa miast w b. Królestwie Polskiem nie posiada zgola — żadnego oświetlenia.

Tutaj na 182 miast, liczących do 10

tysięcy ludności, tylko 66, a więc trzecia część posiada publiczne zakłady kąpielowe. W Kongresówce z liczby 105 miast — 56 nie posiadało zakładów kąpielowych.

Jak widać z przytoczonych danych, w najfatalniejszych warunkach higienicznych znajduje się b. zabor rosyjski.

Nic w tem dziwnego. Polityka moskiewskiego zaborcy i pozoła wojenna — zniszczyła tę z przyrodzenia bogatą i zyną dzielnicę jak najokrutniej. — Jej też największe należą się względy. Winna to zrozumieć cała Polska i w wspólnym wysiłku dążyć do odbudowy tej dzielnicy, mającej za sobą najkrwawszą martyrologię.

## KRONIKA.

**— Dekoracja komendanta J. Kuczyńskiego.** W pb. niedzielę o godz. 12-iej w południe na placu przed Magistratem odbyła się uroczystość dekoracji srebrnym krzyżem zasługi komendanta policji państwowej powiatu Częstochowskiego nadkomisarza Jana Kuczyńskiego.

Dekoracji dokonał p. starosta Kühn, który po stosownem przemówieniu w obecności przedstawicieli władz wojskowych i komunalnych przypiął nadkomisarzowi Kuczyńskiemu odznaki srebrnego krzyża zasługi. Orkiestra policyjna podówczas odegrała Mazurka Dąbrowskiego.

Następnie przy dźwiękach tejże orkiestry odbyła się defilada oddziałów policji, którą prowadził komisarz Konnes.

— jak cię wyglądałam. Gdzie Nick?

— Zaraz przyjdzie, kochanie — odrzekła Muriel, zbliżając się do łózka i ujmując wyciągnięte rączki dziewczynki.

Olga leżała w niewygodnej pozycji, z włosami rozrzuconemi w nieładzie dookoła silnie zaczerwienionej twarzy. Drżała na całym ciele, a dłonie jej płonęły.

— Przysłaś w tę straszną burzę — wyszeptala. — Jakaś ty dobra. I nie bałaś się, prawda?

Muriel usiadła przy łóżku.

— Aleś ty sama została — rzekła.

— O! to najmilsza — wykrztusiła Olga. — Pani Ellis, kucharka, była z początku przy mnie, ale tak się bała grzmotów i błyskawic, że musiałam ją wyprawić z pokoju. Zapewne skryła się gdzie do piwnicy.

W oczach jej zamigotał błysk żartobliwy i zgasi natychmiast. Rozpalonemi rękoma objęła silniej dłoń Muriel.

— Takam chora — wyszeptala — takam choral

— Co ci jest, kochanie? — spytała Muriel tkliwie.

— Nie wiem — jęknęła Olga — wszystkim mnie boli. Gardło, głowa. Najbardziej gardło.

Muriel nie wiedziała, co począć, by jej przynieść jakąś ulgę. — Przyglądała jej włosy, poprawiała poduszki, potem znów siadła przy niej, zachęcając ją, by starała się usnąć.

W chwilę potem Nick wsunął się po cichutku w pantofliach, ale Olga usłyszała go natychmiast i porwała się z posłania z wyciągniętą rękoma.

**— Kiedy się rozpoczną ferie wakacyjne.** We wszystkich szkołach średnich ogólnie kształcących na terenie Okręgu Szkolnego Łódzkiego lekcje kończą się d. 20 czerwca b.r., zaś na terenie Okręgu Szkolnego Warszawskiego w dniu 27 czerwca b.r. Naomiast w szkołach powszechnych ferie wakacyjne rozpoczną się jak w roku ubiegłym.

**— Dodatkowy pociąg.** Dyr. kolejowa wprowadziła, poczynając od dnia 2 maja, dodatkowy pociąg № 213 bis, wychodzący z Warszawy o godz. 23 min. 10, z Koluśzek o godz. 2.06, który do Częstochowy przybywa o godzinie 5.30.

Z Częstochowy wychodzi o g. 18.50, z Koluśzek o g. 21.41, a przybywa do Warszawy o g. 23.55.

**— Zniżka cen w uzdrowiskach państwowych.** Ażeby dać możność jak najszerszym warstwom ludności korzystania z uzdrowisk i zdrojowisk krajowych, min. spraw wewnętrznych wydało zarządzenia, obniżające w zdrojowiskach państwowych: Busku, Krynicy i Ciechocinku ceny kąpeli i zabiegów leczniczych od 10 do 30 procent w stosunku do cen z roku 1924. Zniżka ta odnosi się również i do pokoi umebłowanych.

Zwrócono się dalej do Izby lekarskich oraz władz II-giej instancji, o ustalenia honorarjów lekarskich i cenników dla felczyków, masażystów w uzdrowiskach i zdrojowiskach, zarówno państwowych jak i prywatnych. Wydano również zarządzenie władzom II i I instancji, ażeby czuwały nad ustaleniem cen na mieszkanie i utrzymania w uzdrowiskach.

— Nicku! Najdroższy Nicku! Pójdź do mnie! Nie odchodź! Ja pewno umrę. O! Nicku! Nie daj mi umrzeć!

Muriel podniosła się, aby mu zrobić miejsce, lecz on skinął na nią, żeby została, a sam ukiął przy łóżku, podsuwając ramię pod głowę dziewczynki.

— Cicho, cicho, ptaszyno — wyszeptala tkliwie. — Zaraz przyjdzie doktor! Będzie ci lepiej.

Olga przytuliła się do niego z westchnieniem i, uspokojona trochę jego obecnością, zaczęła drzemać.

Nick kłęczał nieporuszony, a Muriel siedziała i przypatrywała mu się. Było w nim coś niewypowiedzianie tkliwego, a tkliwość ta była jej, dziewnie znana, choć już prawie zapomniana. I mówiła sobie, że gdyby go nigdy innym nie widziała, ten człowiek byłby jej szczególnie sympatycznym.

Co się tyczyć Nicka, ten zdawał się zupełnie zapominać o jej obecności. Choć dziewczynka pochłaniała wszystkie jego myśli. Raz po raz уста mu drżały i Muriel odgadła, że jest bardzo niespokojny i niecierpliwie oczekuje przybycia doktora.

Nagle odwrócił głowę, jak gdyby uczuwszy na sobie jej wzrok i spojrzal jej prosto w oczy. — Trwało to tylko chwilę. Ale Muriel doznała takiego wrażenia, jak gdyby w tem przelotnem spojrzeniu dusza jego przemówiła po raz pierwszy z głębokim, namyślnym załem przeciwko jej błędnemu mniemaniu o nim; jak gdyby ukazała jej ludzkie, czujące serce, ukryte pod szatą arlekina. (D.c.n.)

## Pielgrzymka do Krakowa

wyruszy dnia 7-go b. m.

Uprasza się osoby zapisane o wpłacenie należności za przejazd tam i z powrotem w sumie zł. 7 groszy 60

p. TULECKIEMU

II-ga ALEJA 42

najpóźniej do środy rano.

## Szlakiem Orła

Przekład z angielskiego H. J. P.

Szedł pewnie, jak kot, i Muriel podawała się ślepo jego przewodnictwu. — Później zrozumieć nie mogła, jakim sposobem zdołał natłnąć ją tak bezgranicznie i bez zaufaniem, że w danej chwili nie myślała o tem.

Mimo to, gdy światła Redlands zabyły sły nareszcie, odetchnęła z głęboką ulgą, a Nick rzekł niezwłocznie:

— No, sprawiałaś się dzielnie. Jesteś wciąż córką swego ojca.

Muriel uczuła, że się zaczerwieniła, i rada była, że nie mógł tego dojrzeć w ciemnościach.

— Przedewszystkiem musisz się iść osuszyć — ciągnął dalej. — Wydałem dyspozycję, żeby napalono na kominku w jednym z pokojów. A także musisz się napić gorącej kawy. Uwważaj, że tak powiedziałem.

— Na co odrzekła z pewną przekorą: — Zrobię to wszystko, jeżeli i ty pójdziesz za moim przykładem.

— Muszę iść prosto do Olgi — odpowiedział — Obiecane jest to.

— W tem przemokniętem ubraniu! — wyrzekła Muriel. — Ależ Nicku! To niepodobiestwo! Posłuchaj! Ja mniej znam kłam, niż ty. Pozwól mi iść naprzód do Olgi. Kawę mogę wypić i jej pokoju. Ale ty musisz iść się przebrać na tychniast. Przyczeknij mi to, Nicku!

Mówiła z wielkiem naleganiem.

Nick milczał chwilę, jakby się namyślał. Wreszcie gdy już byli tuż koło domu, rzekł jakimś dziwnym tonem:

— Ale ty mi nie zamkniesz potem drzwi przed nosem?

Spojrzała na niego z ogromnem zdumieniem.

— Co znowu! Ani przez chwilę nie pomyślałam o tem.

— W takim razie, bardzo dobrze — rzekł z rodzajem ulgi. — Zrobisz, jak sobie czujesz.

Otworzył drzwi i usunął się, robiąc jej wolne przejście.

Muriel szybko wbiegła do wnętrza, rada, że znajduje się nakoniec pod dachem, i przystąpiła za progiem, by zdjąć ociekającą wodą płaszcz nieprzemakalny. Nick odebrał go jej, poczem przesunął dłoń po jej rękawie.

— Naprawdę nie przemokłaś? — zapytał.

— Naprawdę. Zaprowadź mnie prędko do Olgi.

— Dobrze. Pójdź tędy.

Poszedł przodem po szerokich schodach i zatrzymał się dopiero u drzwi Olgi.

— Wejść więc — rzekł. — Ona cię oczekuje. Powieź jej, jeżeli zapyta o mnie, że zaraz nadejde.

I z temi słowy zniknął w sąsiednim pokoju.

Muriel ostrożnie nacisnęła kłamek i weszła. Ochrypiły, zmieniony głos Olgi powitał ją od proga:

— Muriel! droga Muriel! Jakaś ty dobra, żeś przyszła. Nie masz pojęcia,

60

©. M. Dell.

# Z uroczystości 3-go Maja oraz pierwszego święta Królowej Korony Polskiej w Częstochowie.

## Ołbrzymi zjazd Stowarzyszeń z całej Polski. Majestatyczny pochód narodowy. Uroczyste nabożeństwa na Jasnej Górze.

Majestatycznie i podniosło wypadła w Częstochowie podwójna uroczystość święta narodowego 3-go Maja oraz obchodzonego po raz pierwszy święta religijnego Królowej Korony Polskiej, ustanowionego przez Ojca św. na prośbę Episkopatu polskiego i delegacji Zjednoczenia Polskich Stowarzyszeń, jako dopełnienie ślubów Jana Kazimierza.

Zwołany z tego tytułu zjazd Stowarzyszeń, Towarzystw, Związków i Cechów z całej Polski dla złożenia hołdu Królowej Korony Polskiej u stóp jej tronu na Jasnej Górze był niezwykle liczny. Do apelu stanęły Stowarzyszenia z najodleglejszych nawet stron Rzeczypospolitej, z wszystkich miast polskich z stolicą naszą, Warszawą na czele, wysyłając swe delegacje ze sztabami, których liczba sięgała około tysiąca.

Już od wczesnego ranka trwał ożywiony ruch na ulicach miasta. Domy przybrane były flagami, również balkony i okna zwłaszcza w III Alei udekorowano emblematami narodowymi. Zawszad dążyły ku Nowemu Rynekowi organizacje ze sztabami, aby zająć miejsca w formującym się pochodzie. Ołbrzymi, trzykilometrowy pochód przy dźwiękach licznych orkiestr wyruszył na Jasną Górę o godz. 9-iej i pój w następującym porządku: otwierał pochód krzyż, dalej postępowało duchowienstwo, sztabary udające się do kaplicy, przedstawiciele władz rządowych i komunalnych oraz delegacje zamiejscowe ze sztabami i szkoły i młodzież, cechy i bractwa, związki, organizacje i stowarzyszenia zawodowe i polityczne, organizacje mundurowe, jak „Sokół”, „Strzelec”, harcerskie, policja i na końcu Straż Ogniowa. Ołbrzymi pochód, którego czołowiek sięgał wałów klasztoru, gdy koniec posuwał się jeszcze w I Alei, wyglądał nader wspaniale i barwnie: pod lasem sztabarów przstrzyły się kontury staropolskie, uniformy sokółów, weteranów, hallerczyków, wioślarzy, górników, ubiory krakusów, ślączacek kujawian, łowiczank itd. Szczególnie liczny był zjazd sokółów, którzy stawali się z około 150 sztabami.

Na Jasnej Górze do kaplicy Matki Boskiej udali się 24 najstarsze sztabary, wyznaczone przez Zjednoczenie Stowarzyszeń, wybrani przez miejscowe cechy sztabar Stow. Rzemieślniczego oraz osoby i delegacje oficjalne zaś cały pochód ustawiony został na placu przed szczytem klasztoru w czworoboku, uformowany przez wojsko, przysposobienie wojskowe, policję, straż ogniową i t. d. Około 30-tysięczne rzesze wiernych zajęły miejsce poza czworobokiem.

W kaplicy Matki Boskiej przeor OO. Paulinów O. Piotr Markiewicz wygłosił od ołtarza przemówienie, nawiązując do ślubów Kazimierzowych i podnosząc znaczenie święta Królowej

Korony Polskiej oraz święta narodowego 3-go Maja, poczem zwrócił się z krótkim przemówieniem do dopełniających właśnie obrzędu zaślubin p. Jadwigi Bylina-Brzoszowskiej i hr. Leszka Zamojskiego, porucznika ułanów krechowickich, syna prezesa Zjednoczenia Stowarzyszeń i Sokolstwa polskiego hr. Adama Zamojskiego i udzielił następnie błogosławieństwa nowożeńcom. Po mszy św., w czasie której pieńia wykonał chór Jasnogórski, O. Przeor dokonał aktu poświęcenia sztabaru Zjednoczenia Polskich Stowarzyszeń oraz sztabaru miejscowych Chrześcijańskich Związków zaw. przemysłu włóknistego.

Po nabożeństwie w kaplicy obecni udali się na waly przed szczyt klasztoru, gdzie przed ołtarzem zewnętrzny nabożeństwo pontyfikalne celebrował J. E. ks. Biskup Stanisław Zdzitowiecki, Pasterz diecezji Kujawsko-Kaliskiej. W czasie mszy św. pieńia religijne wykonał nader pięknie chór zjednoczony w składzie 450 osób pod batutą dyr. E. Makoszy. Podniosłe kazanie po mszy św. wygłosił O. Pius Przeździecki, streszczając historię poczynionych w Lwowie podczas njazdu szwedzkiego ślubów króla Jana Kazimierza, który polecił siebie i kraj cały opiece Matki Bożej, zowiąc Ją Królową Korony Polskiej. Kaznodzieja podniósł dalej doniosłość ustanowienia tego święta w połączeniu ze świętem narodowym oraz zwołał do zgody i jedności w narodzie, zwracając się w końcu z apelem do niewiast, które swoim wpływem i przykładem wpoić mogą w społeczeństwo wiele pierwiastków dobra.

Po kazaniu przemówił J. E. ks. Biskup Zdzitowiecki, oświadczając, iż jako Pasterz tutejszej diecezji udzieli wiernym w imieniu Ojca św. Apostolskiego Błogosławieństwa, przyczem wszyscy uczestnicy uroczystości na Jasnej Górze dostąpią odpustu zupełnego. Nieprzejrzane rzesze wiernych poklekły kornie i wówczas Najdosłojniejszy Pasterz udzielił uroczystego Błogosławieństwa Apostolskiego.

Po ukończeniu nabożeństwa duchowienstwo pod kierunkiem ks. prałata Wróblewskiego rozdało dla wszystkich sztabarów tak zamiejscowych, jak i miejscowych gwóźdźce pamiatkowe na drzewca, ofiarowane i pobłogosławione przez Ojca św. Na tem zakończona została uroczystość na Jasnej Górze.

Pochód, uformowany się w orдынku, wyruszył z powrotem na Nowy Rynek, poprzedzony jednakże oddziałami wojska i przysposobienia wojskowego, które na placu magistrackim odbyły defiladę przed gen. Prochaską i grupą przedstawicieli władz.— Na Nowym Ryнку z wniesionej trybuny przemówienia wygłosili: vice marszałek Gdyl i mec. Niedzielski, którzy, stwierdzając moc duchową i jedność narodu polskiego tudzież ofiarne wysiłki dla dobra całości Rzeczypospolitej, wezwali do dalszej pracy i czujności ze względu na grożące Ojczyźnie naszej niebezpieczeństwo ze strony wrogich nam sąsiadów, dążących do uszczuplenia granic Polski.

Po odpiewaniu „Roty” pochód został rozwiązany.

Organizacja obchodu była wzorowa, co jest zasługą Komitetu z sztabem Straży Ogniowej na czele. Porządek podczas pochodu utrzymywały straż ogniową przy współdziałaniu policji. Pogoda nie zupełnie dopisała — było chłodno i pochmurnie, drobny deszcz jednak zaczął padać dopiero po południu, gdy już obchód został zakończony.

Komitet zbiórki „Daru Narodowego 3-go Maja” na cele Polskiej Macierzy Szkolnej zorganizował kwestę przed kościołami i w lokalach użyteczności publicznej oraz uliczną sprzedaż znaczka. O g. 4-ej po poł. w parku 3-go Maja” odbyły się wojskowe ćwiczenia i popisy gimnastyczne, które jednak ze względu na dżdżystą pogodę nie cieszyły się zbyt wielką frekwencją publiczną. Wieczorem w teatrze „Ludowym” odegrano sztukę

kę p. t. „Medal 3-go Maja”, zaś w sali Straży Ogniowej odbył się koncert „Lutnia”, przyczem obie te imprezy Komitetu zbiórki poprzedzone były przemówieniem prezesa Rady Miejskiej, dr. St. Nowaka na temat znaczenia Konstytucji 3-go Maja.

**O większe korzyści duchowe dla szerszego ogółu podczas uroczystości narodowych.** W czasie nabożeństwa niedzielnego przed szczytem klasztoru Jasnogórskiego uformowany był przez wojsko, przysposobienie wojskowe, policję itd. czworobok, który miał na celu odgrodenie delegacji ze sztabarami od publiczności. Było to rzeczka całkiem słuszną i konieczną ze względu na utrzymanie porządku. Jednakże ramy tego czworoboku były ustawione nazbyt szeroko, tak, iż liczne rzesze wiernych odsunięte zostały zbyt daleki, podczas gdy pomiędzy uszerzeganymi delegacjami a kordonem było dużo wolnego miejsca. Niedopatrznie to, powtarzające się przy każdej tego rodzaju uroczystości, pozabawia wiernych możliwości wysłuchania kazania.

## Odpoczynek dla ludzi pracy

### Ile dni urlopu przysługuje robotnikom

Dnia 1 maja rozpoczął się czas urlopowy dla wszystkich robotników. Robotnik, który pracował rok, otrzymuje 8 dni urlopu, do którego nie zalicza się niedziel i dni świątecznych.

Robotnicy, którzy pracują 3 lata, otrzymują 15 dni urlopu, zaś młodociani do lat 18 otrzymują po pracowaniu więcej niż roku—14 dni urlopu za każdy rok pracy.

Robotnikom akordowym oblicza się placę za urlop według przeciętnego zarobku w ciągu ostatnich 3 miesięcy.

Przy obliczaniu pracowanych lat wlicza się do czasu pracy czas, w czasie którego robotnik chorował.

O ile robotnik w czasie urlopu zachoruje, urlop zostaje odroczone aż do wyzdrowienia.

**Paszporty ulgowe dla studentów.** Studenci, udający się na studia zagraniczne, winni celem otrzymania ulgowego paszportu, przedłożyć władzom administracyjnym zaświadczenie Ministerstwa W. R. i O. P., stwierdzające potrzebę wyjazdu na studia.

Zaświadczenia takie wydaje departament szkół wyższych Ministerstwa W. R. i O. P.

**Ważne dla kupców, udających się na Targi poznańskie.** Stow. Kupców Polskich w Częstochowie otrzymało 20 legitymacji, uprawniających do wstępu na międzynarodowy Targ w Poznaniu, otwarty w dn. 3-cim Maja. Legitymacje te uprawniają do korzystania z 66 i dwóch trzecich proc. zniżki na powrotne bilety kolejowe z Poznania.

Po legitymacje członkowie Stow. udający się na Targi mogą zgłaszać się do Sekretariatu Stow. Kupców Polskich w godzinach od 4 do 6 po poł. Cena legitymacji wynosi 10 zł.

**Usiłowanie samobójstwa na grobie matki.**

W ub. sobotę, o godz. 4-ej po poł., usiłowała popełnić samobójstwo 19-letnia Natalja Kruszewska, zam. przy ulicy Mickiewicza Nr. 13. W tym celu K. udała się na cmentarz na Kule i na grobie swej matki napila się esencji octowej.— Na szczęście zamach w porę sposobiono i po udzieleniu pomocy lekarskiej przewieziono desperatkę w stanie zadawalającym do szpitala przy ul. Jasnej.— Przyczyną zamachu samobójczego były nieporozumienia rodzinne.

## ZE ŚWIATA.

(—) **Zródło jodyny.** — Podczas wierceń na terenach naftodajnych z otworu wywierconego tryska czasem woda, a czasem nafta.

Przy głębokim jednak wierceniu w Gonoeng-Kondang, na terytorjum Surabaja, na wyspie Jawie, z pod świdra wiert niczego trysnęła—jak donoszą do „New York Herald”— z głębokości 250 metrów — jodyna. Nie ta wszakże jodyna, której używamy do smarowania, a która jest jodyną rozpuszczoną w alkoholu, lecz jodyna zmieszana z wodą, w stosunku decygramy jodyny na litr wody. W pobliżu niezwykłego tego źródła

powstanie wkrótce destylarnia w celu odziedzania jodyny od wody. Wobec dołbrych cen na jodynę, fabryka ta może przynieść piękne dochody.

(—) **Kobiety w roli bandytek.** W Klajpedzie dwie młode dziewczyny popełniły ohydne morderstwo w celach rabunkowych na osobie pewnego 80-letniego staruszka, nazwiskiem Paul.

Obie morderczynie niedawno odnajmowały od Paula pokój, co dało im sposobność do stwierdzenia, że rozporządza on większą gotówką.

Postanowiły więc zamordować go i pieniażde sobie przywłaszczyć.— Wszedłszy pewnego popołudnia do mieszkania starca, rzuciły się na niego i zadaly mu ciężkim młotkiem kilka tak ciężkich uderzeń w głowę, że nastąpiło pęknięcie czaszki i śmierć ofiary. Następnie opróżniły kasę i szuflady i ulotniły się z ich zawartością.

Ujęte przez policję przynależą się natychmiast do swego potwornego czynu.

(—) **Zbyszko znów szampionem świata.** Sensacja wywołało w Ameryce zwycięstwo Stanisława Zbyszka Cuganiewicza nad szampionem świata, zapasnikiem ciężkiej wagi, Waynem „Big” (Grubym) Munnem.

Walka odbyła się dnia 15 kwietnia w Filadelfji, a zainteresowanie nią było tak wielkie, że publiczność nietylko zapelniała widownie, ale nawet tłumnie oczekiwała przed gmachem, w którym odbywała się walka, na jej wynik.

Gdy na arenie zjawił się Zbyszko o 20 funtów lżejszy niż Munn, widzowie spodziewali się, że ołbrzym z Nebraska wyrzuci polaka, jak z procy, nie tylko poza arenę, ale poza wrota gmachu. Stało się jednak zupełnie co innego.

Munn, który—jak pisze „New York Herald”— zdobył szampionat świata wprost igrając z „dusiakiem” Lewsem, przekonał się, że jednak prawo ciężania posiada w zanadrzu pewne niespodzianki. Zbyszko odmówił ruszenia się z miejsca pod wysiłkami byle gwiazdy piłki nożnej i sam spróbował tych chwytów, których Munn używał niejednokrotnie od chwili, gdy przestał sprzedawać samochody. A wyńik był taki, że w krótkich przerwach w ciągu 13 minut, Zbyszko położył dwa razy ołbrzymiego przeciwnika na dywan. I szampionat świata zapasnik ciężkiej wagi przeszedł znów do Zbyszka.

## Ważne dla Pań!

Kapeluszy wyuczam latwym i przedkim sposobem. Kapelusze przyjmuję do roboty, wykonanie podług ostatnich żurnali—ceny konkurencyjne Kilińskiego 17 m.6

**Skradziono** w Banku Ludowym portfel zawierający 100 zł. dowód osobisty kolejowy № 24755 na imię Antoniego Zadrośsa.

**Meble** sprzedaje i kupuje wszelkiego rodzaju kredensy, stoły, szafy otomany Aleja 12 Glinki

**Harmonja** sekunda do sprzedania Ost. Grosz ul. Bór 71.

**Miód** pszczyński, prawdziwy, w blaszankach 5 litrow. w cenie 2 zł. 50 gr za kilogram wysyła za szalicki. Jan ŚNIEG Kupczyk, paczta Benyśów (koło Tarnopola)

**2 pokoje** z kuchnią parter zaraz do wynajęcia Wład. Bluszn. Renoma Kościuszki 11.

**Czytelnia** „Dziel Nowoczesnych” III Aleja Nr. 62 otwarta codziennie 2-7.

**Chrześcijańska** pracownia wyucza kapeluszy, przyjmując własny i powieszony materiał oraz przeświecając słomkowych Kościuszki 23 m. 11 Nowe do nabycia

**Do pracowni** „Madastra” potrzebna krzewowa siła, fachowa pierwszorzędna. Kościuszki 27 m. 12

**Nauczyciel** przygotowuje do gimnazjum lub seminarjum Wład. Ciemna 9

**Rower** do sprzedania ul. Dąbrowskiego 5a m. 19

# „BLUSZCZ“

(48 stron druku).

„Bluszczy” holdinga zasadzie, że kobieta polobok wyszkółk zalet eucowych, winna posiadać umiejętność pracy dla społeczeństwa, rodziny i siebie, pracy tej uczy:

Ustronwany dodatek mód, zawierający około 15-tu (miejscami 60) modeli ubiorów, bielizny oraz ubrań dziecięcych, tablicy krejów i arkusz wzorów robót naturalnej wielkości, zastępują w zupełności, drogie zagraniczne żurnale.

Przeznaczenia miesięczna zł. 4,80

Numer pojedynczy zł. 1,40

Paniem czytelniczkom „Gońca Częstochowskiego” wysyłamy numery okazowe „Bluszczy” bezpłatnie

Administracja: Warszawa, Krak. Przedm. 99 (Plac Zamkowy). Konto P. K. O. Nr. 3700.

# Teatr „ODEON”

Od niedzieli 3 do wtorku 5 maja 1925 r.  
TYLKO PRZEZ 3 DNI!

Dziesięciorgiem Przykazań każdego Polaka jest  
Pójść! Zobaczyć! Zrozumieć! Zachwycić się! Przejąć się! Najwspanialszym Polskim Filmem p. t.

# Odrodzona Polska

8 aktów z tragedji wyzwolenia Polski.

Film ten to pomnik wniesiony na cześć męczeństwa i wyzwolenia Polski, na całość składają się

Rozbiór Polski. - Więzienie dzieci polskich w kazamatach rosyjskich. - Katowanie dzieci polskich we Wrześni. - Wóz Drzymały. - Kasztel Pepełka - Mysia Wieża. - Weterani Polscy. - Powstanie poznańskie i t. d. i t. d.

Pomimo Kosztownej dzierżawy obrazu Ceny miejsc popularne, krzesło tylko 1 zł. Dla młodzieży dozwolono. Szczegóły w afiszach i programach.



## Teatr „NOWOŚCI”

**DZIŚ PREMIERA!**

Kobieta szalejąca dla utrzymania się w stanie upojenia gotowa jest poświęcić wszystko — nawet siebie.

MOTTO: **Kobieta szalejąca** wówczas dopiero odzyskuje przytomność, kiedy rozum na nic się nie zda.

**NAJPIĘKNIEJSZA AMERYKANKA  
CLARA BOW**

W dramacie salonowo-erotycznym

**„Ofiara szaleństwa”**



## KINO--TEATR „NOWY”

II-ga ALEJA Nr. 48.

Najpotężniejszy obecnie film świata!

Uwaga: Dziś we wtorek 5-go nieodwoalce poraz ostatni

**w środę 2-ga serja!!!**

## KOENIGSMARK (Serja I)

Potężny dramat w 2-eh serjach. Scenariusz **Piotra Benoit** realizatora obrazu „Atlantya” Inscenizacja. **Leonce Perret**, Wytwórnia **Pathe Nord, Paryż**.

Każdy poszczególny akt „Koenigsmark'u” zawiera więcej sensacji i przepychu wystawy, jak jeden okrzyczany cały film. Nie widzieć tego filmu, to znaczyłoby pozabawić się przyjemności podziwiania tego, co jest prawdziwym zachwytem całego świata.

Ceny miejsc podwyższone tylko 50 groszy. Krzesło 1 złoty 50 groszy, łóże 2 złote wraz z podalkiem magistrackim.

Ze względu na kosztowną dzierżawę obrazu bilety ulgowe i passe-partout nieważne.

## Powiatowa Kasa Chorych

w Częstochowie.

**Nocne dyżury lekarzy chorób akuszerijskich.**

4-go MAJA r. b.

**Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5.**

5-go MAJA r. b.

**Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego Nr. 7.**

**Nocne dyżury lekarzy chorób wewnątrznych.**

4-go MAJA

**Dr. Białki ul. Kilińskiego Nr. 13.**

5-go MAJA r. b.

**Dr. Błagowidow Panny Marii 33**

**Lekarz-Dentysta**

**Stanisław PARCZYNSKI**

ul. Dąbrowskiego 11, I piętro

Przyjmuje od 10-ej — 1-ej i od 5-ej — 7-ej.

**Lekarz-Dentysta**

**MICHAŁ GREJNIEC**

ul. Panny Marii (I Aleja) Nr. 10

Telefon № 250.

Przyjmuje od 9—1 i od 3—7 wiecz.

Dla Członk. Kasy Chorych Urzęd. Państw. oraz niezamożnych ceny zniżone.

**LEKARZ - DENTYSTA**

**D. Lejzerowiczówna**

II-ga Aleja № 39 1-sze piętro front.

Przyjmuje od 9—1 i od 3—7 wieczorem.

**Piperazyina musująca „ORBIS”**

zawiera 4% czystej piperazyiny i stosuje się przy dnie, kolce nerkowej, piasku w drogach moczowych, artretyzmie, reumatyzmie, stwardnieniu tętnic i t. p. cierpieniach.

Wypiók T. we dla Przemysłu i Handlu Apteczny „Orbis” Sp. Akc. o Częstochowa, Żydas w Aptekach i drogeriach ko s firmą „Orbis”

## Panie strzeżcie się!!

Bądźcie ostrożne w wyborze Kosmetyków, gdyż jedynie Odmładzający Krem „Radium Lenoir 72” zasługuje na absolutne zaufanie, jako środek przedziwne wybielający i konserwujący cerę. Sposób użycia: Należy twarz **co rano** masować kremem „Radium Lenoir 72” w pół godziny zaś po użyciu umyć się w ciepłej wodzie z boraksem poczem pokryć twarz ponownie lekką warstwą kremu i upudrować się pudrem „RADIUM”. Jako uzupełnienie kuracji cery, polecamy Mydło i Otrąbki „RADIUM”.

Sprzedają apteki apteczne:

Ortowskiego, Nowofolda, Orłona, Popławskiego, Rozencwajga, Orła, Żębika, Klimkiewicza i innych.

## Przetarg

Kierownictwo Rejonu Inż. i Sap. Częstochowa ogłosiło przetarg na ceny generalne robót konserwacyjnych na rok 1925 w Garnizonach Częstochowa, Piotrków, i Lubliniec. Szczegóły w „Polsce Zbrojnej” z dnia 1, 2 i 4 maja r. b.

—081

## MAGAZYN KONFEKCIJ DAMSKIEJ

# „FEMINA”

ALEJA II-ga, Nr. 38.

Poleca w wielkim wyborze: suknie, bluzki, pończochy, bielizne, chustki, rękawiczki, koronki i t. p. od rzeczy najwykwintniejszych do najprostrzych.

**Prosimy odnowić prenumeratę**

## Do 500 złotych

miesięcznie może każdy zarobić łatwo bez różnicy i nie odrywając się od swych zwykłych zajęć. Kapitału i specjalności nie potrzeba. Szczegóły wysyłamy natychmiast po otrzymaniu 1 złotego na częstotowe pokrycie kosztów w liście gołową lub znaczkami. Adresować do firmy „HA-CE-WU” Warszawa, Leszno 27 Szarynka pocz. 73. tel. 171-28.

## Jest do wzięcia mleko od 25 Krów

w majątku Szczankocice 3 kilometry od stacji Gorzkowice od 1-go czerwca wiadomość na miejscu.

**Fabryka Papy dachowej**

## M. BEMA

Częstochowa, Olsztyńska Nr. 1 (Zawodzie) poleca w najlepszym gatunku po cenach przystępnych: papę, smole preparowaną, karbofingum. Tel. 293.

**Fabryka Wód Gazowych**

## A. Żuławiński

ul. KRAKOWSKA № 38.

poleca:

**lemoniady na czystym cukrze**

**Wulkanizacja Gum**

**J. CHYRA** ul. Kędziarski 23. przyjmuje do regeneracji opon i kółki samochodowe i wszelkie gumowe wyroby wszelkie wulkanizacji wędzarniczej.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI